
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO: XII                  EDIÇÃO Nº: 2663- 4 Pág.(s)  
 

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

   Página 3 

 

 

 

Lei Municipal 1838 de 16 de abril de 2013 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT . 
A Prefeitura Municipal de Ente Rios do Oeste da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.entreriosdooeste.pr.gov.br  

 
 

      MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR 

Rua Tocantins, 600, Centro  
CEP 85.988-000 

Fone/Fax: (45) 3257-1268  
E-mail: gabinete@pmerios.pr.gov.br  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  Nº 027.001/2024 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2023 
 
O Prefeito Municipal de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas, com fundamento na Lei Complementar nº 053/2016. 
 
RESOLVE 
 
CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I, aprovados no Processo Seletivo Simplificado, 
referente Edital nº 003/2023, à comparecer no setor de Recursos Humanos desta Municipalidade, para 
o preenchimento de vagas, munidos dos seguintes documentos:  

a) Uma (01) foto 3x4 recentes; 
b) Fotocópia de documento oficial de identificação com fotografia; 
c) Fotocópia do CPF; 
d) Fotocópia do Titulo de Eleitor, comprovando que está em dia com as obrigações 

eleitorais; 
e) Carteira de Trabalho;  
f) Fotocópia de comprovante de residência; 
g) Fotocópia da certidão nascimento/casamento; 
h) Fotocópia da certidão nascimento dos filhos e CPF se forem dependentes; 
i)            Fotocópia autenticada do comprovante de escolaridade; 
j)            Fotocópia da Carteira de Reservista, comprovando que está em dia com as obrigações 

militares ( 
k) Fotocópia do Cartão do PIS/PASEP; 
l)            Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, caso possua; 
m) Comprovante do numero da conta em banco p/ receber pagamento; 
n) Atestado de Saúde Ocupacional, emitido por empresa contratada pelo Município; 
o) Cópia da Declaração de Imposto de Renda ou Declaração de Bens; 
p) Apresentar declaração atestando não ter sido demitido do serviço público, por justa 

causa; 
q) Certidão negativa de antecedentes criminais da Justiça Federal do PR a ser emitida no 

endereço eletrônico: http://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php 
r) Certidão negativa de antecedentes criminais da Polícia Federal a ser emitida no endereço 

eletrônico: https://servicos.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao;  
s) Apresentar qualificação cadastral do eSocial, a ser realizado no seguinte endereço 

eletrônico: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
t) Apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função 

pública e sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão; 
u) Fotocópia da Carteira de vacinação dos filhos menores de 14 anos. 

   
O não comparecimento em 03 (três) dias uteis, após a publicação deste ato, implicará na desistência 
automática da vaga. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
AGENTE EDUCACIONAL – 30 HORAS 

Classificação Nome 

39 TATIANE MALDANER LUNKES 

 
Entre Rios do Oeste - PR, em 28 de Fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
Prefeito 

 
TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS Nº 
030/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ E GEZIANY 
KAROLINE REOLON 
Através do presente e na melhor forma de direito, o MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, Estado do 
Paraná, Pessoa Jurídica Público, inscrita no CNPJ n° 95.719.449.0001-10, com sede á rua Tocantins, 600, 
em entre rios do oeste – PR, doravante denominada simplesmente MUNICÍPIO, neste representado 
pelo seu prefeito o senhor , ARI ALOISIO MALDANER, brasileiro, casado, Agricultor, portador do CPF nº 
284.861.709-82 e RG nº 989.021-1, residente e domiciliado a Rua São Francisco, s/n, Chácara, no 
Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e a 
GEZIANY KAROLINE REOLON, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, 1234, centro, Santa Helena, 
Estado do Paraná,  portador(a) da Carteira de Identidade nº 10.151.278-9 e do CPF 063.167.719-40, 
firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Temporários nº 030/2023,  na 
forma que segue: 
- Fica prorrogado o prazo de vigência (CLÁUSULA QUARTA), do Contrato de Prestação de Serviços 
Temporários nº 030/2023, em mais 12 (doze) meses, a contar de 29/03/2024  a  23/03/2025 . 
 
Assim, por estarmos justos e acordes, assinam o presente em duas vias e igual forma e teor. 
 
Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 28 de Fevereiro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
Nº DO CONTRATO: 26/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO:  PREGÃO Nº 04/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: CEBRADE-CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO ESPECIALIZADA EM ADMINISTRAR E 
OPERACIONALIZAR O PROGRAMA DE CONCESSÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO 
CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.788/2008 E LEI MUNICIPAL Nº 1.199 DE 11 DE MARÇO DE 2008. 
VALOR TOTAL: R$ 378.452,32 (TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 16/04/2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Nº DO CONTRATO: 27/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO:  PREGÃO Nº 01/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: INSTITUTO SAGAZ LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO E EMPREGO PÚBLICO COM 
PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE – 
PARANÁ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA, ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E NO RESPECTIVO EDITAL. 
VALOR TOTAL: R$ 29.000,00 (VINTE E NOVE MIL REAIS). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Nº DO DOCUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 02/2024 
INSTRUMENTO CONTRATUAL: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: HAUS CONSTRUTORA LTDA   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ARQUITETURA, ENGENHARIA E AMBIENTAL, QUE ATENDAM A DEMANDA DE PROJETOS DE TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 
DESCRIÇÃO/BASE LEGAL: FICA RESCINDIDO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2023, DECORRENTE 
DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022, A PARTIR DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2024, NOS 
TERMOS DO QUE DISPÕE O ARTIGO 78, INCISO I E ARTIGO 79, INCISO I, AMBOS DA LEI Nº 8.666/93, 
CLAUSULA 13.11.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA E CLAUSULA SEXTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, EM 
RAZÃO DA AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL E DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
DISTRATO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE DÁ POR 
RESCINDIDO A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

 
RESULTADO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2023 

 
A Comissão de Habilitação, designada pela Portaria nº 484/2023, de 24 de novembro de 2023, deu 
início ao processo de análise das propostas para a execução de projetos, conforme previstos no Edital, 
publicado e veiculado por meio do Diário Oficial do Município de Entre Rios do Oeste. O processo de 
análise foi realizado no dia 27 de fevereiro de 2024, e contou com a participação dos membros Sra. 
Rejane Vogt Anderle, Sr. Laudemir Clóvis Kist e Sra. Evanice Cristiane Frank Kaiser. 
 
Art. 1º Após a “Análise de Habilitação” dos projetos apresentados para este Edital de Chamamento, 
segue abaixo o resultado preliminar da Chamada Pública nº 09/2023:  

Categoria:  Apresentação de Teatro - Auto de Páscoa 

Vaga/Valor:  Uma vaga - R$ 17.979,08 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  Resultado 

Ivan Zanette 
22.095.385/0001–
50 

Renascimento Pascal: Um Espetáculo de Luz 
e Esperança 

Habilitado 

 

Categoria:  Capacitação 

Vaga/Valor:  Três vaga - R$ 300,00 cada 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  Resultado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Workshop de acordeon para crianças: 
ampliando estilos e novas técnicas de 
aprendizagem 

Habilitado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Workshop de acordeon para adolescentes: 
ampliando estilos e novas técnicas de 
aprendizagem 

Habilitado 

http://www.entreriosdooeste.pr.gov.br/
mailto:gabinete@pmerios.pr.gov.br
http://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php
https://servicos.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO: XII                  EDIÇÃO Nº: 2663- 4 Pág.(s)  
 

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

   Página 4 

 

 

 

Lei Municipal 1838 de 16 de abril de 2013 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT . 
A Prefeitura Municipal de Ente Rios do Oeste da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.entreriosdooeste.pr.gov.br  

 
 

      MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR 

Rua Tocantins, 600, Centro  
CEP 85.988-000 

Fone/Fax: (45) 3257-1268  
E-mail: gabinete@pmerios.pr.gov.br  

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Workshop de acordeon para a terceira 
idade: ampliando estilos e novas técnicas 
de aprendizagem 

Habilitado 

 
Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias úteis,  os quais deverão 
ser enviados por meio eletrônico via o email  leipaulogustavoentreriospr@gmail.com ou, ainda, 
presencialmente no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste, localizada na 
Rua Tocantins, nº 600, Centro, conforme o art. 16, inciso III, do Decreto n. 11.453/2023, a contar da 
publicação do  resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à  
publicação.  
 
Entre Rios do Oeste/PR, 28 de fevereiro de 2024. 
 

Ari Aloisio Maldaner 
PREFEITO 

 
RESULTADO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA  Nº 10/2023 

 
A Comissão de Habilitação, designada pela Portaria nº 483/2023, de 24 de novembro de 2023, deu 
início ao processo de análise das propostas para a execução de projetos, conforme previstos no Edital, 
publicado e veiculado por meio do Diário Oficial do Município de Entre Rios do Oeste. O processo de 
análise foi realizado no dia 27 de fevereiro de 2024, e contou com a participação dos membros, Sra. 
Rejane Vogt Anderle, Sr. Laudemir Clóvis Kist e Sra. Evanice Cristiane Frank Kaiser. 
 
Art. 1º Após a “Análise de Habilitação” dos projetos apresentados para este Edital de Chamamento, 
segue abaixo o resultado preliminar da Chamada Pública nº 10/2023:  
 

Categoria:  Categoria I - Apoio às produções audiovisuais 

Vaga/Valor:  Uma vaga - R$ 34.693,51 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  Resultado 

Matheus Henrique 
Egewarth 

37.206.829/0001-55 
Entre Rios do Oeste:  
A história 

Habilitado 

Matheus Henrique 
Egewarth 

37.206.829/0001-55 
Entre Rios do Oeste:  
Contos 

Habilitado 

 

Categoria:  Categoria III - Apoio à capacitação em audiovisual 

Vaga/Valor:  Três vaga - R$ 1.327,14 cada 

Razão Social CNPJ  Nome do Projeto  Resultado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Oficina: Explorando o Mundo 
Audiovisual 

Habilitado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Oficina: Produção de vídeos para mídias 
sociais 

Habilitado 

Germano Roque 
Stein 

20.002.583/0001-05 
Oficina: Introdução a fotografia como 
elemento audiovisual 

Habilitado 

Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias úteis,  os quais deverão 
ser enviados por meio eletrônico via o email  leipaulogustavoentreriospr@gmail.com ou, ainda, 
presencialmente no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste, localizada na 
Rua Tocantins, nº 600, Centro, conforme o art. 16, inciso III, do Decreto n. 11.453/2023, a contar da 
publicação do  resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à  
publicação.  
Entre Rios do Oeste/PR, 28 de fevereiro de 2024. 
 

Ari Aloisio Maldaner 
PREFEITO 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 02/2024  
PROCESSO MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE N.º 02/2024 
OBJETO: Contratação de empresa visando o pagamento de taxa de inscrição para participação no curso: 
Práticas de Controle Interno para Prefeituras e Câmaras Municipais, Condutas vedadas aos Agentes 
Públicos em período eleitoral, e Orientações básicas sobre licitações. 
CONTRATADA: LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa Ltda, inscrito no CNPJ sob n.º 
18.036.852/0001-02. 
RAZÕES DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 
14.133/21, Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos 
profissionais especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória 
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;”... f) treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal;  
VALOR TOTAL: R$ 7.560,00 (Sete mil quinhentos e sessenta reais), 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 28 de fevereiro de 2024. 
 

Neimar José Krone 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 005/2024                                             Entre Rios do Oeste, 28 de fevereiro de 2024. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 1º, e incisos da Lei Municipal 3.081-CM, de 23 de 
março de 2022 e com base na Resolução nº 001, de 24 de março de 2022 e suas alterações, 
 
RESOLVE, 
 
 Art. 1º - Conceder Diárias, com a finalidade de participar da programação do curso: Práticas de 
Controle Interno para Prefeituras e Câmaras Municipais, Condutas vedadas aos Agentes Públicos em 
período eleitoral, e Orientações básicas sobre licitações, nos dias 05, 06, 07 e 08 de março de 2024, na 
cidade de Foz do Iguaçu – PR, com organização da empresa LG Assessoria , Treinamentos e Pesquisa 
Ltda. Ao Servidor Efetivo e aos Vereadores: 

SERVIDOR/VEREADOR CARGO 
QUANTIDADE 
DIÁRIAS 

VALOR 
DA 
DIÁRIA 

VALOR 
TOTAL DA 
DIÁRIA 

Leandro Mick Contador 2,9 600,00 1.740,00 

Enio Luis Foliatti Vereador 2,9 600,00 1.740,00 

Neimar José Krone Vereador 2,9 600,00 1.740,00 

Robson de Oliveira Lermen Vereador 2,9 600,00 1.740,00 

 
Gabinete do Presidente, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 
NEIMAR JOSÉ KRONE 

 
GILBERTO LUIS MALDANER 

Presidente 1º Secretário 
 

http://www.entreriosdooeste.pr.gov.br/
mailto:gabinete@pmerios.pr.gov.br
mailto:leipaulogustavoentreriospr@gmail.com
mailto:leipaulogustavoentreriospr@gmail.com

